
N
ot

iz
ia

ri
o

21

La Business Key 
Anusca

La chiave Usb che consente di ridurre 
i costi gestionali

Si chiama «Business Key» la «chiavetta 
U s b »  ( s t r u m e n t o  d i  m e m o r i a  
asportabile, di piccole dimensioni, 
destinato ai computer dotati di una porta 
di tipo Usb) che già allo scorso 
Convegno Nazionale di Riccione ha 
attirato l'attenzione di centinaia di 
operatori demografici ed è stata fornita 
da Anusca gratuitamente ai convegnisti 
presenti. Oltre 500 chiavette sono state 
distribuite agli operatori che hanno 
visitato lo stand del Ministero dell'Interno 
al Palazzo dei Congressi di Riccione, 
dove hanno potuto scaricare le massime 
di Stato Civile. Sul supporto Usb è stata 
registrata una raccolta di documenti, 
c o n c e r n e n t i  p r o v v e d i m e n t i  
giurisdizionali in tema di Stato civile: una 
selezione curata dagli esperti della 
D i rez ione cent ra le  de i  serv iz i  
demografici al fine di favorire la 
diffusione degli strumenti tecnologici. La 
Business Key contiene un dispositivo di 
firma digitale, un kit di moduli e altri 
servizi realizzati da Anusca. La chiave 
Usb  f avo r i s ce  i l  p rocesso  d i  
semplificazione della gestione dei dati 
anagrafici, rendendo i servizi ai cittadini 
più efficienti e trasparenti. Infatti, con la  
Business Key, la documentazione 
elettronica potrà essere firmata 
digitalmente in qualunque personal 
computer che sia dotato di una porta 
Usb. ANUSCA ringrazia INFOCERT e 
Maggiol i  informatica per avere 
collaborato a questo progetto che 
rispecchia quanto stabilito negli articoli 
12 e 15 del Codice dell'Amministrazione 
digitale in merito all'obbligo di introdurre 
strumenti tecnologici che contribuiscano 
a semplificare i processi di lavori e 
consentano di ridurre i costi gestionali. 

A
n

n
o

 X
X

IV
, 
n

u
m

er
o

 7
/8

 •
 lu

g
lio

/a
g

o
st

o
 2

0
0

9



22

N
ot

iz
ia

ri
o

Adesioni Comuni e 
Soci 2009

Fac-simile di delibera
La GIUNTA COMUNALE
Premesso… omissis…
Ritenuto essere nell’interesse 
precipuo dell’amministrazione stessa 
avere Operatori più qualificati e 
preparati e quindi in condizione di 
soddisfare meglio le esigenze della 
popolazione; dato atto che l’ANUSCA 
è stata riconosciuta ufficialmente 
dall’ANCI e dall’ISTAT, nonché dal 
Ministero dell’Interno con circolare 
prot.N° 08700811 del 13.2.1987 ha 
caldeggiato l ’adesione del le  
A m m i n i s t r a z i o n i  C o m u n a l i  
all’ANUSCA; preso atto che, con 
Decreto del Ministero dell’Interno in 
data 29.7.1999, l’ANUSCA è stata 
eretta in Ente Morale; ritenuto 
opportuno per le finalità che si 
prefigge l’associazione, doversi dare 
la propria adesione come Ente; con 
votazione unanime resa nei modi di 
legge
DELIBERA
Di aderire all’Associazione Nazionale 
Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe ai 
sensi dell’ar t.5 dello statuto 
dell’Associazione medesima; di 
stabilire, con la presente, che tale 
adesione abbia validità anche per i 
successivi esercizi finanziari, dando 
atto che all’impegno della spesa sui 
singoli esercizi provvederà il Dirigente 
dei Servizi Demografici;
Di iscrivere all’Associazione nume-
ro____ dipendenti

IL SEGRETARIO GENERALE                               
IL SINDACO-PRESIDENTE 

Notiziario ANUSCA

 
Direttore Resp.le

 

Primo Mingozzi

 Vice Direttore

 
Paride Gullini

 Redazione

Fotografie

 Primo Mingozzi, Paride Gullini, 
Sauro Dal Fiume, Silvia Zini,

Cecilia Bortolotti

 Alfiero Metri, Gabriele Lanzoni

 

Questo periodico è associato 

all’Unione Stampa Periodica Italiana 

A
n

n
o

 X
X

IV
, 
n

u
m

er
o

 7
/8

 •
 lu

g
lio

/a
g

o
st

o
 2

0
0

9



23

N
ot

iz
ia

ri
o

A
n

n
o

 X
X

IV
, 
n

u
m

er
o

 7
/8

 •
 lu

g
lio

/a
g

o
st

o
 2

0
0

9



cambiare


